
 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

 

COMUNE DI MONTICIANO
Provincia di Siena

-----------------------------------
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Monticiano 1943 – 1945

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 30/04/2024

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di aprile alle ore 18:30, in modalità mista sia in
presenza che da remoto , si è riunito il Consiglio Comunale. All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco SERRAGLI ALESSIO Si

Consigliere LASKA FABIO Si

Consigliere PETRINI ROBERTO Si

Consigliere MARTELLI LUCIA Si

Consigliere NERI PAOLO Si

Consigliere BROGI ANGELA MARIA Si

Consigliere VANNELLI RUGGERO Si

Consigliere COSCI FAUSTA Si

Consigliere BRUZZONE EMMA Si

Consigliere CIOMPI ELENA Si

Consigliere GELLI PAOLO Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 2

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dr. LUIGI FRALLICCIARDI il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, SERRAGLI ALESSIO nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

IL Sindaco riferisce in merito all'incremento delle presenze turistiche e che il problema del Comune sono



 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

le strutture ricettive e l'accoglienza turistica.

Ciompi: non ci sono tante offerte turistiche e bisogna incentivare il turista ad arrivare a Monticiano

Il Sindaco comunica che ci sarà a breve il servizio di noleggio bici elettriche finanziato con i fondi PNRR.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- L’art 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo

municipale», ha

1) introdotto la possibilitŕ per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni

inclusi negli elenchi regionali delle localitŕ turistiche o cittŕ d’arte di istituire, con deliberazione del

Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive

situate sul proprio territorio, di applicare, secondo criteri di gradualitŕ in proporzione al prezzo, nella

misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;

2) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in materia

di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione,

fruizione e recupero dei beni ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

3) disposto, altresě, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata

in vigore del D. lgs. 14 marzo 2011, n. 23, fosse dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta,

in conformitŕ della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D. lgs.

15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle

strutture ricettive, hanno facoltŕ di disporre ulteriori modalitŕ applicative del tributo, nonché di

prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo.

Rilevato che ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale entro

il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D. lgs. 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in

vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento

disciplinante l’imposta;

Visto l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 2017, n. 95, il

quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltŕ di applicare l’imposta di soggiorno di

cui all’art. 4 del D. lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga

all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della

legge 28 dicembre 2015, n. 208;



 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

Visto il Decreto Dirigenziale n. 2994 del 06/03/2018 della Regione Toscana a oggetto: “Iscrizione dei Comuni

nell’Elenco regionale delle localitŕ turistiche o cittŕ d’Arte a fini dell’istituzione dell’imposta di soggiorno, ai

sensi della Del. GR 141/2018”;

Preso atto che con il predetto Decreto il Comune di Monticiano č stato inserito nell’Elenco Regionale delle

localitŕ turistiche o cittŕ d’Arte;

Considerato che:

a seguito della riduzione dei trasferimenti statali e del persistente blocco della leva fiscale, il

Comune di Monticiano si č trovato nella necessitŕ di istituire l’imposta di soggiorno al fine di

garantire i necessari investimenti sul decoro della cittŕ e sull’accoglienza turistica nonché di

conservare il livello dei servizi sinora garantiti per quanto riguarda eventi e manifestazioni culturali;

per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul territorio la presenza

turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando e offrendo adeguati servizi pubblici e idonei

interventi per la conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico e ambientale e per

l’organizzazione e realizzazione di eventi culturali e, conseguentemente, un costante impegno di

risorse finanziarie;

Rilevato che con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 29/03/2018 č stato approvato il “Regolamento

per l’applicazione dell’imposta di soggiorno nel Comune di Monticiano”;

Ritenuto necessario, a seguito dell’andamento rilevato negli anni dei flussi turistici, apportare delle

modifiche al suddetto regolamento come previsto nell’allegato A parte integrante della presente

deliberazione;

Considerato che la Giunta Comunale approverŕ le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024 con

successivo atto;

Acquisito sulla proposta di regolamento, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D. lgs. 267/2000, il parere

dell’organo di revisione economico-finanziaria;

Visto il D. lgs. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolaritŕ tecnica e contabile dell’atto;

Con votazione palese

7 favorevoli ( Maggioranza)

2 contrari ( Cosci e Ciompi)

DELIBERA

1) di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

2) di modificare il regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina dell’imposta di soggiorno,
come da allegato “A” parte integrante della presente deliberazione;

3) di dare altresě atto che il nuovo regolamento comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno
si applicherŕ con decorrenza dal 01/01/2024;

4) di dare atto che la Giunta Comunale con propria deliberazione elaborerŕ la struttura tariffaria per
l’applicazione del presente tributo anno 2024, con conseguente modifica al D.U.P sezione
strategica;

5) di dare atto che lo stesso regolamento sarà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle
Finanze ai sensi dell’art. 13, comma 13, 13 bis, 15 del D.L n. 201/2011 convertito con
modificazioni nella L. n. 214/2011;

Con votazione palese

7 favorevoli ( Maggioranza)

2 contrari ( Cosci e Ciompi)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°
comma del D. lgs. 267/2000.



 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Monticiano,

Responsabile AREA FINANZIARIA

VIGNOLETTI ILARIA

___________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.
82 e succ.mod. ed int.

____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il Responsabile del Servizio Finanziario, VIGNOLETTI ILARIA per quanto concerne il parere in ordine alla
regolarità contabile, prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, e del vigente
Regolamento per i controlli interni, ha espresso il seguente parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
VIGNOLETTI ILARIA

___________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE



 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente
originale elettronico è conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi dellart. 3bis e dell'art.
22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed int.



 

 

____________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTICIANO - Delibera di Consiglio n. 19 del 30/04/2024

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
SERRAGLI ALESSIO

IL SEGRETARIO
LUIGI FRALLICCIARDI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, per cui la stessa è divenuta
esecutiva in data 30/04/2024 (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Comunale
LUIGI FRALLICCIARDI

______________________________________________________________________________

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Monticiano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.
82 e succ.mod. ed int.


